1

证券代码：000955           证券简称：欣龙控股        公告编号：2021-022

欣龙控股（集团）股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欣龙控股（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年

4 月 30 日召开第七届董事会第二十次会议和第七届监事会第十七次

会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议

案》。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

截至 2020 年 12 月 31 日止，公司经审计的合并财务报表未弥补

亏损为 224,382,326.31 元，实收股本为 538,395,000.00 元，未弥补

亏损金额超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》及《公司章程》

的相关规定，该事项需提交股东大会审议。

二、未弥补亏损产生的原因

未弥补亏损产生的时间主要是在 2007 年至 2018 年期间。在这段

期间内，受 2008 年全球金融危机等因素的影响，无纺主业的产品市

场需求出现萎缩，在之后的较长一段时期，无纺产品价格竞争激烈，

毛利空间有限，导致公司的盈利能力降低。同时，公司位于湖北宜昌

基地的磷化工项目因工程和工艺不匹配等问题长期未能得到解决，一

2

直未能正常投产，导致设备腐蚀严重，其功能性和经济性大幅贬值，

固定资产出现了巨额的减值损失；后虽经大额投资改造已能生产出磷

酸二氢钾产品，但在 2015 年因受国家环保新政的限制，再次处于停

产状态。在此期间，单就上述磷化工项目累计产生的亏损额就超过人

民币 2 亿元。

多年来，尽管公司一直在积极采取多种措施，努力提升业绩，从

2020 年开始，公司业绩也有了明显改善，但因前期亏损期间长，累

计亏损额较大，导致目前未弥补亏损额仍超过实收股本总额的三分之

一。

三、公司为弥补亏损采取的措施

为解决公司长期亏损的现状，公司已经采取的措施:

2019 年，公司主动剥离了磷化工业务，截断了主要的亏损源；

2020 年，公司通过加强精益管理，向管理要效益，把握疫情防

控物资需求激增的市场机遇，扩大无纺主营业务收入，严格控制生产

成本；同时，进一步聚焦主业，继续剥离了部分非主营的低效资产和

业务，优化资产负债结构，提高存量资产的使用效率，切实降低融资

成本，大幅提升公司整体盈利水平。根据大华会计师事务所（特殊普

通合伙）出具的公司 2020 年度审计报告，公司 2020 年度归属于上市

公 司 股 东 的 净 利 润 为 190,079,865.02 元 ， 未 弥 补 亏 损 为

224,382,326.31 元，实收股本为 538,395,000.00 元，未弥补亏损金

额超过实收股本总额三分之一。

3

为继续弥补亏损，公司拟采取以下措施：

1、继续聚焦主业，持续提升公司经营管理水平

公司将继续梳理现有资产和业务结构，进一步强化业务聚焦，将

有效资源更加集中配置在能够支撑公司未来长期增长的优势业务和

创新业务上；进一步加强科技研发，持续提升企业的产品力和服务力，

提高产品的市场竞争能力。

公司将继续提升精益管理水平，加强预算管理和财务过程控制，

切实降低生产及运营成本，提质增效；同时，公司将基于发展实际，

科学控制负债规模和融资成本，降低财务费用，积极盘活存量资产，

充分释放存量资产价值，提升公司整体资产质量，提高优质资产比重，

整体提升公司综合盈利能力。

2、发挥资本市场主体优势，优化产业布局

公司将充分发挥作为资本市场主体的优势，努力通过直接融资方

式募集支持公司长期发展的资金，积极把握大消费领域中与健康美好

生活相关的巨大需求，在内生增长的同时，积极布局新的业务增长点；

围绕业务协同与效能释放，寻找优质标的资产开展并购，加速在产业

链向纵深方向上的整合和布局，提升公司盈利水平。

3、充分利用海南自贸港建设机遇，实现更高质量发展

随着海南自贸港建设相关政策和机制逐步落地，公司作为海南自

贸港本土的上市公司，将放眼长远，充分利用海南自贸港在人才引进、

产业引导、投资及贸易自由、促进资本市场发展等全方位的独特政策

优势，积极引进高层次人才充实团队，布局创新业务，积极探索利用

4

海南自贸港更加开放和灵活的国际化投融资工具，盘活存量、拓展增

量，实现更高质量发展。

四、备查文件

1、第七届董事会第二十次会议决议。

2、第七届监事会第十七次会议决议。

特此公告

欣龙控股（集团）股份有限公司

董  事  会

2021 年 4 月 30 日